
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 2269/2025 DEL 14/12/2025

N° DetSet 663/2025 del 11/12/2025

Dirigente: MICHELE MARIA IPPOLITO

OGGETTO: Presa d'atto degli esiti della manifestazione di interesse pubblicata 
con la determinazione n. 2081/2025 per l'individuazione dei commissari per la 
gara della cyberscurity.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE MARIA IPPOLITO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2269/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04460-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/12/2025 al 30/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 02269/2025 del 14/12/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 592 del 16/10/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato 

nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport, Cultura, Turismo, Ced – 

Provveditorato.

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 – 2027.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 e, tra gli altri, il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026.

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del 

Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 

e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 – 2027.

Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “ CED “, dott.ssa Raffaella Ciccarelli, nominata con Decreto

Dirigenziale n. 560/2025 che qui si riporta:

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1925 del  05.11.2025  ad  oggetto  “Istituzione  della  Funzione

operativa di resilienza cibernetica evoluta (FORCE)  - CUP  G96G23000210006, a valere sul PNRR,

Missione 1, Componente 1, Investimento 1.5 “Cybersecurity” M1C1I.5. Indizione Gara” veniva indetta

gara  a  procedura  aperta  mediante  la  piattaforma  TRASPARE  per  l’affidamento  dei  servizi  di

cybersicurezza per un importo di €. 900.000,00 oltre IVA, gara pubblicata e scaduta il 26.11.2025;  

-  con successiva determinazione dirigenziale n.  2081 del  27.11.2025 ad oggetto “Approvazione Avviso
Pubblico di Manifestazione di interesse per la nomina di due componenti per la Commissione di Gara per la
Cybersecurity.  CUP G96G23000210006”  veniva  indetta  apposita  procedura  ad  evidenza  pubblica  per
l’acquisizione delle candidature per la composizione della commissione di gara del servizio di cybersecurity,
gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1925/2025, avviso pubblicato il 28.11.2025 e con scadenza
al 05.12.2025, ore 12.00; 

Precisato che:
- entro le ore 12.00 del giorno 05.12.2025 sono pervenute a questo Ente 3 candidature mentre una quarta

candidatura è pervenuta alle ore 18.54; 

- che l’elenco dei candidati che hanno presentato apposita istanza per la partecipazione alla Commissione

di gara è il seguente:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02269/2025 del 14/12/2025

- n. - Protocollo - Candidato - Ruolo ricoperto - Curriculum con esperienze

- sintesi/Note

- 1 - 163349 del 
10.12.2025, 
pervenuta il 
05.12.2025 alle ore
18.54

- Dott. Lorenzo 
Calabrese

- Dirigente a Monopoli - Dirigente a tempo indeterminato 

- (incarichi dirigenziali) Area Organizzativa V 

- (Pubblica Istruzione, Sport, Solidarietà Sociale, Politiche 
Giovanili, Associazionismo, Politiche Abitative e Trasporto 
Pubblico Locale) - Fuori termine

- 2 - 163199 del 
10.12.2025, 
pervenuta il 
04.12.2025 alle ore
18.54

- Ing. Meo Pier 
Giuseppe 

- Ingegnere Elettronico 
Tecnologo CNR Napoli via 
Pietro Castellino

- Tecnologo CNR 

- supporto commissioni gare tecniche

- commissario di gara tecnico nel progetto SI@G. 

- 3 - 162161 del 
05.12.2025 
pervenuta il 
02.12.2025

-

- Ing. Guglielmo 
Toscano

- UOC Sistemi Informativi 
Azienda Ospedaliera 
Federico II

-  Dal 22 Maggio 2018 al 02 Ottobre 2025

- Responsabile della Protezione dei Dati dell’A.O.U. Federico 
II di Napoli; Gestione della sicurezza dei dati secondo il 
regolamento Europeo 679/2016 (GDPR) presso l’Azienda 
ospedaliera Universitaria Federico II Napoli

- 4 - 160243 del 
02.12.2025

-

- Ing. Mario 
Magliulo 

- Dirigente Tecnologo 
Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, Dipartimento di 
Scienze Biomediche, Istituto 
di Biostrutture e 
Bioimmagini di Napoli, 

professore a contratto di Elementi  di  Informatica presso il
Dipartimento  di  Ingegneria  Informatica  dell’Università  di
Napoli "Luigi Vanvitelli"; professore a contratto di Elementi
di  Informatica  presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria
Industriale  dell’Università  di  Napoli  "  Federico  II”;
professore  a  contratto  di  Industria  4.0  e  IoT  presso  il
Dipartimento  di  Ingegneria  dell’Università  di  Napoli  "
Parthenope”.  

Dato atto che,  in data 11.12.2025, il dirigente del Settore dott. Michele Maria Ippolito, con il supporto

della E.Q., ha esaminato i curricula dei 3 candidati, tenendo conto dei criteri fissati dall’Avviso approvato

con determinazione dirigenziale n. 2081/2025 ed escludendo il candidato n. 1) per ritardo nell’invio della

domanda; 

Tenuto conto di quanto sopra richiamato sono ammessi alla selezione i seguenti candidati:

- n. - Protocollo - Candidato - Ruolo ricoperto - Curriculum con esperienze

- sintesi/Note

- 2 - 163199 del 
10.12.2025, 
pervenuta il 
04.12.2025 alle ore
18.54

- Ing. Meo Pier 
Giuseppe 

- Ingegner Elettronico 
Tecnologo CNR Napoli via 
Pietro Castellino

- Tecnologo CNR 

- supporto commissioni gare tecniche

- nel 2013 commissario di gara progetto SI@G. 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02269/2025 del 14/12/2025

- 3 - 162161 del 
05.12.2025

-

- Ing. Guglielmo 
Toscano

- UOC Sistemi Informativi 
Azienda Ospedaliera 
Federico II

- Dal 22 Maggio 2018 al 02 Ottobre 2025

- Responsabile della Protezione dei Dati dell’A.O.U. Federico 
II di Napoli. Principali attività e responsabilità Gestione 
della sicurezza dei dati secondo il regolamento Europeo 
679/2016 (GDPR) presso l’Azienda ospedaliera 
Universitaria Federico II Napoli

- 4 - 160243 del 
02.12.2025

-

- Ing. Mario 
Magliulo 

- Dirigente Tecnologo CNR, 
Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Istituto di 
Biostrutture e Bioimmagini 
di Napoli.

Professore a contratto di Elementi di Informatica presso il 
Dipartimento di Ingegneria Informatica dell’Università di 
Napoli "Luigi Vanvitelli". Professore a contratto di Elementi 
di Informatica presso il Dipartimento di Ingegneria 
Industriale dell’Università di Napoli " Federico II”. 

Pertanto  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato  si  prende  atto  degli  esiti  della  manifestazione  di
interesse precisando che per la scelta dei due candidati su tre ammessi alla selezione si procederà
con apposito Sorteggio Pubblico che avverrà in data 12.12.2025 alle ore 9.00 presso la stanza del
Dirigente del Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport Cultura, precisando che a nomina avvenuta i
candidati dovranno presentare l’autorizzazione  per  l’espletamento  dell’incarico  in  oggetto
rilasciata  dagli  enti  di  appartenenza  in  cui  prestano servizio come prescritto dall’articolo 53,
comma 8, del D.Lgs. 165/2001.

Dato  atto  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed

integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione e che non sussistono

conflitti di interesse della E.Q. firmataria del presente atto;

per quanto sopra premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e prendendo atto delle risultanze dell’istruttoria sopra riportata e per l’effetto;

1. di procedere alla presa d’atto degli esiti della manifestazione di interesse approvata con determinazione

n.  2081/2025  per  l’individuazione  dei  due  componenti  che  faranno  parte  della  Commissione  per  la

valutazione procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di Cybersecurity;

2. di dare atto che sono state presentate nei termini n. 3 istanze e che 1 istanza è stata esclusa per ritardo 

nell’invio della candidatura e che gli esiti sono di seguito indicati:

elenco ammessi:

- n. - Protocollo - Candidato - Ruolo ricoperto - Curriculum con esperienze

- sintesi/Note

- 2 - 163199 del 
10.12.2025, 
pervenuta il 

- Ing. Meo Pier 
Giuseppe 

- Ingegner Elettronico 
Tecnologo CNR Napoli via 
Pietro Castellino

- Tecnologo CNR 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02269/2025 del 14/12/2025

04.12.2025 alle ore
18.54

- supporto commissioni gare tecniche

- nel 2013 commissario di gara progetto SI@G. 

- 3 - 162161 del 
05.12.2025

-

- Ing. Guglielmo 
Toscano

- UOC Sistemi Informativi 
Azienda Ospedaliera 
Federico II

- Dal 22 Maggio 2018 al 02 Ottobre 2025

- Responsabile della Protezione dei Dati dell’A.O.U. Federico 
II di Napoli. Principali attività e responsabilità Gestione 
della sicurezza dei dati secondo il regolamento Europeo 
679/2016 (GDPR) presso l’Azienda ospedaliera 
Universitaria Federico II Napoli

- 4 - 160243 del 
02.12.2025

-

- Ing. Mario 
Magliulo 

- Dirigente Tecnologo CNR, 
Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Istituto di 
Biostrutture e Bioimmagini 
di Napoli.

Professore a contratto di Elementi di Informatica presso il 
Dipartimento di Ingegneria Informatica dell’Università di 
Napoli "Luigi Vanvitelli". Professore a contratto di Elementi 
di Informatica presso il Dipartimento di Ingegneria 
Industriale dell’Università di Napoli " Federico II”. 

elenco esclusi:

- 1 - 163349 del 
10.12.2025, 
pervenuta il 
05.12.2025 alle ore
18.54

- Dott. Lorenzo 
Calabrese

- Dirigente a Monopoli - Dirigente a tempo indeterminato 

- (incarichi dirigenziali) Area Organizzativa V 

- (Pubblica Istruzione, Sport, Solidarietà Sociale, Politiche 
Giovanili, Associazionismo, Politiche Abitative e Trasporto 
Pubblico Locale) 

- Fuori termine

3. di precisare che per la scelta dei due componenti si procederà con apposito sorteggio pubblico che 

avverrà in data 12.12.2025 alle ore 9.00 presso la stanza del Dirigente del Settore Servizi Sociali, 

Istruzione, Sport Cultura; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che trattasi,

ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del 

Comune di Giugliano in Campania;

6. di adempiere, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Funzionario E.Q. del Servizio dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02269/2025 del 14/12/2025

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Funzionario 

Responsabile E.Q. dott.ssa Raffaella Ciccarelli consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, dott. Michele Maria Ippolito, in qualità di Dirigente competente ad 

adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 

62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA
di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente 

ripetuta e trascritta e per l’effetto;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 

dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

- di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del  
D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02269/2025 del 14/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 663/2025 del 11/12/2025, avente oggetto: 

Presa d'atto degli esiti della manifestazione di interesse pubblicata con la determinazione n. 2081/2025 per 

l'individuazione dei commissari per la gara della cyberscurity.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-15T08:34:56+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2025-12-11T13:00:54+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-12-11T13:12:46+0100
	Michele Maria Ippolito


		2025-12-11T13:15:53+0100
	Michele Maria Ippolito


		2025-12-14T17:52:22+0100
	ANDREA EUTERPIO




